陕西省水利厅行政规范性文件

X

陕西省水利厅发布

- 1 -

关于印发《陕西省小型水库雨水情测报和大坝

安全监测设施建设与运行管理办法》的通知

陕水河湖发〔2022〕33 号

各设区市水利（水务）局，韩城市水务局：

为贯彻《国务院办公厅关于切实加强水库除险加固和运行管

护工作的通知》（国办发〔2021〕8 号）精神，落实省政府加强

水库安全运行管理工作的要求，进一步规范小型病险水库除险加

固项目管理，提升质量安全管理水平，全面完成“十四五”小型

病险水库除险加固建设任务，保障水库安全运行，结合我省实际，

制定了《陕西省小型水库雨水情测报和大坝安全监测设施建设与

运行管理办法》，并经 2022 年 4 月 28 日省水利厅厅务会议审

议通过，现印发给你们，请遵照执行。

陕西省水利厅

2022 年 6 月 10 日

陕西省小型水库雨水情测报和大坝安全监测设施建设

陕西省水利厅行政规范性文件

X

陕西省水利厅发布

- 2 -

与运行管理办法

第一章 总则

第一条 为贯彻落实《国务院办公厅关于切实加强水库除险

加固和运行管护工作的通知》(国办发[2021]8 号),全面完成“十

四五”小型水库雨水情测报和大坝安全监测设施建设任务，推进

和规范设施建设与运行管理，提升信息化管理水平，为落实水库

预报、预警、预演、预案措施提供技术支撑，保障水库安全运行，

制定本办法。

第二条 本办法适用于小型水库监测设施建设与运行管理。

本办法所称监测设施包括雨水情测报和大坝安全监测设施设备，

以及监测信息汇集、应用和共享的监测平台。

第三条 省水利厅对全省监测设施建设与运行管理负总责，

市、县(区)水行政主管部门负责组织监测设施建设，监督运行管

理。

第四条 监测设施建设按照“统筹协调、因库制宜、实用有

效、信息共享”的原则，充分利用现有条件，结合水库坝型、规

模、坝高、坝长、下游影响、通信条件等，依据有关技术标准，

陕西省水利厅行政规范性文件

X

陕西省水利厅发布

- 3 -

合理设置监测设施，并做好与已有监测设施及除险加固项目建设

内容衔接，避免重复建设，建立完善监测平台，实现信息汇集、

应用和共享。

第五条 监测设施建设与运行资金由各级人民政府负责落

实，统筹地方财政预算资金和地方政府一般债券额度，保障监测

设施规范建设与有效运行。

监测设施运行维护纳入水库工程维修养护资金使用范围。资

金使用管理严格按照有关资金管理办法执行。

第二章 实施计划

第六条 省水利厅根据《全省小型水库维修养护和完善雨水

情监测预警、安全监测设施实施方案》组织编制年度实施计划，

按照符合工程实际、区别轻重缓急原则，确定年度项目实施名单、

建设内容、设施配置、资金安排、完成时限、管护措施等。

第七条 市、县(区)水行政主管部门依据省水利厅确定的年

度实施计划组织实施。

第三章 建设内容

第八条 雨水情测报要素主要包括降水量、库水位、视频图

像等，大坝安全监测要素主要包括渗流量、渗流压力、表面变形

等。监测设施设备基本配置要求见附件，各地可结合实际工程特

陕西省水利厅行政规范性文件

X

陕西省水利厅发布

- 4 -

点合理配置。

第九条 监测设施的建设和运行参照《水文自动测报系统技

术规范》(SL61)、《水利水电工程安全监测设计规范》(SL725)、

《土石坝安全监测技术规范》(SL551)、《混凝土坝安全监测技术

规范》(SL601)等雨水情、大坝安全监测、信息化相关技术标准

执行，主要监测要素应满足规范标准要求。

有条件地区可结合实际探索采用新技术、新装备，提高建设

标准和监测信息化水平。

第十条 设施设备应根据工程实际、现有设施设备及通信条

件确定，选用具备自动测报、双路供电、多种通讯、断电存储等

功能的产品;测点编码应符合水利对象编码要求。

监测信息应以自动采集和报送为主，采用一站多发方式，向

相关监测平台发送，有条件的应实现自动报警。因特殊原因不能

自动采集和报送的应落实人工采集和报送措施，应根据需要配置

卫星应急通信设备，保障极端气候条件下的信息报送和预警发布

能力。

第十一条 建立完善省级监测平台，用于汇集、应用监测信

息，并与水文、防汛指挥等相关业务系统实现信息共享。省级监

测平台实现市、县水行政主管部门和水库管理单位统一使用，与

陕西省水利厅行政规范性文件

X

陕西省水利厅发布

- 5 -

部级监测平台互联互通市、县级建立的监测平台应与省级监测平

台实现信息共享。

第四章 建设管理

第十二条 市、县(区)水行政主管部门可结合本地实际，优

化监测设施建设管理，提升管理实效，保障建设质量与安全。

第十三条 各地应按照有关规定和程序组建项目法人，原则

上以县级以上行政区为单元组建，统一负责辖区内监测设施项目

建设管理。

各地可因地制宜，探索采用委托代建、项目管理总承包、全

过程咨询等方式，引入社会专业技术力量，参与项目建设管理。

第十四条 项目法人委托具有相应专业能力的单位统一编

制辖区内监测设施项目设计方案，设计方案应包括设施布置、设

备选型、埋设安装、监测平台、运行维护等内容

监测设施项目设计方案由市级水行政主管部门审批，省水利

厅应加强监督检查。

第十五条 项目法人应在遵守有关规定前提下，采取集中打

捆方式组织招标投标，择优选取专业能力强、市场信誉好、售后

服务有保障、符合项目建设要求的承建单位。

第十六条 项目法人应加强项目建设管理，建立健全质量管

陕西省水利厅行政规范性文件

X

陕西省水利厅发布

- 6 -

理保证体系，全面落实安全生产责任制，保障项目质量与安全。

第十七条 项目法人应按照年度实施计划严格控制项目进

度，原则上当年项目应在当年完成。

第十八条 监测设施项目完工后，市级水行政主管部门应组

织完工验收。省水利厅对项目验收进行监督指导。

第五章运行管理

第十九条 监测设施运行维护单位由市、县(区)水行政主管

部门确定。鼓励采用政府集中购买服务方式选择专业化运行维护

单位开展监测设施运行维护及数据整编分析。

第二十条 市、县(区)水行政主管部门应加强监测设施运行

维护的监督指导，建立健全监测设施运行维护制度，严格落实运

行维护岗位职责，明确信息报送、日常维护、检测校验、数据应

用、技术培训等要求。

第二十一条 降水量、库水位、渗流量、渗流压力、表面变

形等监测频次参照相关规范并依据工程管理实际需要执行，满足

雨水情监测预警、预测预报和大坝安全管理要求。

当出现强降水、库水位明显变化，蓄水初期、遭遇大洪水、

强地震、工程异常等特殊情况时，应加密监测频次。对监测中发

现的数据异常应及时进行补测和比测，加强分析研判。

陕西省水利厅行政规范性文件

X

陕西省水利厅发布

- 7 -

第二十二条 水库运行管理单位负责组织做好监测信息报

送工作，应按照监测频次要求及时将监测信息上传至监测平台，

做好数据存档备份与管理。信息报送按照《水利数据交换规约》

(SL/T783)、《水文监测数据通信规约》(SL651)等标准执行

遇到紧急情况或重大安全问题，应及时发布预警信息，并落

实安全管理措施。

第二十三条 监测设施运行维护单位应按有关规范要求，组

织做好监测设施的日常检查、运行维护和检测校验发现问题及时

处理，确保监测设施正常运行。

第二十四条 市、县(区)水行政主管部门每年应组织监测资

料整编，定期进行资料分析，加强分析成果应用，其中雨水情整

编资料按规定向有关水文部门汇交。

第二十五条 建立完善省级监测平台运行和信息应用管理

机制，明确监测平台运行工作要求。市、县(区)水行政主管部门

应加强对本级监测平台运行管理的监管，落实运行维护措施，保

障监测平台正常运行，充分发挥监测信息的作用。

第二十六条 雨水情、大坝安全监测、视频图像及其他采集

设备应匹配兼容，并具有网络安全防护功能。监测平台应满足信

息安全技术网络安全等级保护要求，重点采取安全认证、传输加

陕西省水利厅行政规范性文件

X

陕西省水利厅发布

- 8 -

密、存储加密、数据备份等安全措施，确保信息安全。

第六章 监督检查

第二十七条 市、县(区)水行政主管部门应建立健全监管机

制，组织开展监督检查，对监测设施项目建设、资金使用、质量

成效、运行维护等进行监督管理。

第二十八条 市、县(区)水行政主管部门应建立监测设施项

目管理台账，动态掌握项目实施情况，实施精细化管理，督促项

目按计划完成。

第二十九条 监测设施设计、承建、招标代理等单位纳入水

利行业信用监管范围，依照《水利建设市场主体信用信息管理办

法》等规定实施信用动态监管，在省级水利建设市场监管平台公

开相关信用信息。

第三十条 各地应建立健全监测设施项目责任追究机制，对

项目前期工作、建设管理、资金使用、运行维护等存在的问题及

时督促整改，对落实不力的责任单位和相关人员实施责任追究。

第七章 附则

第三十一条 本办法自 2022 年 6 月 10 日起施行。